



Warszawa, dn. 14 lipca 2009 r.

**RZECZPOSPOLITA POLSKA**

**Rzecznik Praw Dziecka**

*Marek Michalak*

ZSS/500/3-1/2009/EK

**Szanowna Pani  
Ewa Kopacz  
Minister Zdrowia**

*Wielce Szanowna Pani Minister,*

Zwracam się do Pani z prośbą o rozważenie możliwości uzupełnienia wykazu szczepień obowiązkowych dla dzieci o szczepienie przeciwko pneumokokom. Za rozwiązaniem takim przemawiają bardzo ważne względy zdrowotne i ekonomiczne.

Choroby wywołane przez zakażenia pneumokokami – zapalenie płuc, zapalenie ucha środkowego, bakteriemie z gorączką, zapalenie opon mózgowych - są szczególnie niebezpieczne dla niemowląt i małych dzieci. Z informacji Europejskiego Stowarzyszenia Promocji Zdrowia „Pro – Salutem” wynika, że wprowadzenie powszechnego szczepienia ochronnego przeciwko pneumokokom pozwoli rocznie uniknąć m.in. tysiąca hospitalizacji z powodu inwazyjnej choroby pneumokokowej, około 6 tys. zapaleń płuc wymagających hospitalizacji, 460 zgonów będących następstwem powikłań zakażeń.

Należy nadmienić, że w priorytetach medycznych, opracowanych przez Pediatryczny Zespół Ekspertów ds. Programu Szczepień Ochronnych, wprowadzenie szczepień wszystkich dzieci do lat dwóch przeciwko inwazyjnej chorobie pneumokokowej znalazło się na pierwszym miejscu.

Zakażeniom pneumokokowym można skutecznie zapobiegać, gdyż istnieje i jest stosowana w Polsce szczepionka. Obecnie szczepienie to znajduje się na liście szczepień zalecanych. W związku z tym, jego dostępność często ogranicza się do grupy dzieci rodziców świadomych dbania o zdrowie dziecka lub rodziców lepiej sytuowanych. Nie do przecenienia także jest fakt, że zastosowanie szczepionki daje możliwość ograniczenia cierpień dzieci oraz lęków i obaw ich rodziców, przed wystąpieniem powikłań.

Koszty hospitalizacji dzieci z powodu ww. chorób, rehabilitacji i leczenia powikłań, oraz koszty, ponoszone na refundację opieki nad dziećmi, wskazują na dodatkowy, istotny czynnik ekonomiczny.

Wprowadzenie szczepień przeciw pneumokokom do wykazu szczepień obowiązkowych zagwarantuje dodatkowo, że szczepienie obejmie całą populację dzieci do lat 2. Natomiast jego wykonanie będzie nadzorowane i przez to - znacznie skuteczniejsze w wymiarze epidemiologicznym.

Działając na mocy art. 11 ustawy z dnia 6 stycznia 2000 r. o Rzeczniku Praw Dziecka (Dz. U. Nr 6, poz. 69 z późn. zm.) zwracam się z gorącą prośbą o poparcie zaproponowanych rozwiązań i wyrażenie zgody na uzupełnienie kalendarza szczepień obowiązkowych o szczepienie przeciwko pneumokokom.

*z wyrazami szacunku*  
Marek Szymankiewicz



# MINISTER ZDROWIA

Warszawa, .....2009-07-22.....

MZ-MD-073-105-1/WS/09

**Pan**  
**Marek Michalak**  
**Rzecznik Praw Dziecka**

W odpowiedzi na wystąpienie z dnia 14 lipca 2009 r. (znak: ZSS/500/3-1/2009/EK), zawierające prośbę o *rozważenie możliwości uzupełnienia wykazu szczepień obowiązkowych dla dzieci o szczepienie przeciwko pneumokokom*, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych wyjaśnień.

Obowiązek szczepień ochronnych w Polsce wynika z ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. *o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi* (Dz. U. Nr 234, poz. 1570). W myśl art. 18 ust. 7: koszty zakupu szczepionek służących do przeprowadzania obowiązkowych szczepień ochronnych finansowane są z budżetu państwa z części, której dysponentem jest minister właściwy do spraw zdrowia.

Mając na względzie rekomendacje zgłoszone przez Pediatryczny Zespół Ekspertów do spraw Programu Szczepień Ochronnych, w 2008 r. dokonano nowelizacji rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 19 grudnia 2002 r. *w sprawie wykazu obowiązkowych szczepień ochronnych oraz zasad przeprowadzania i dokumentacji szczepień* (Dz. U. Nr 282 poz. 2018 z późn. zm.). Wprowadzona nowelizacja pozwoliła na rozszerzenie obowiązkowych szczepień ochronnych i objęcie z dniem 2 października 2008 r. obowiązkowymi szczepieniami przeciwko pneumokokom oraz ospie wietrznej dzieci z grup ryzyka, narażonych w sposób szczególny na zachorowania na te schorzenia. W roku 2008 koszt zakupu preparatów szczepionkowych do powyższych szczepień wyniósł 8 299 500,00 zł.

Zapewnienie dzieciom do lat 2 profilaktyki przeciwko zachorowaniom wywołanym przez *Streptococcus pneumoniae* (zakażenia inwazyjne, w tym zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych i sepsę, zakażenia dolnych dróg oddechowych: zapalenie płuc oraz zakażenia górnych dróg oddechowych: zapalenie ucha środkowego i zapalenie zatok), poprzez wprowadzenie powszechnego szczepienia p/pneumokokom do Programu Szczepień Ochronnych stanowi priorytetową rekomendację Pediatrycznego Zespół Ekspertów do spraw Programu Szczepień Ochronnych.

Minister Zdrowia, decydując o kształcie Kalendarza Szczepień, uwzględnia przede wszystkim aspekt bezpieczeństwa zdrowotnego obywateli. Obok przesłanek natury medycznej, możliwości budżetowe państwa stanowią istotny czynnik wpływający na decyzje o wprowadzaniu nowych obowiązkowych szczepień ochronnych. Jak wynika z szacunków Głównego Inspektora Sanitarnego, opartych na podstawie przewidywanych potrzeb oraz wstępnych szczegółowych informacjach uzyskanych w roku bieżącym od producenta szczepionki, koszty wprowadzenia obowiązkowego szczepienia dla dzieci do lat 2 kształtowałyby się na poziomie 185 000 000,00 zł (przy cenie 150 zł za dawkę). Proponowana przez firmę farmaceutyczną cena 123 zł za szczepionkę przy zakupie powyżej 800 000 dawek mogłaby wpłynąć na obniżenie tych kosztów do kwoty 151 000 000,00 zł. Niemniej, kwota ta znacznie przekracza możliwość podjęcia zobowiązania o sfinansowaniu zakupu szczepionek ze środków pozostających w dyspozycji ministra właściwego do spraw zdrowia. W 2009 r. wysokość środków finansowych przyznanych na realizację Programu Szczepień Ochronnych (zakup szczepionek do wszystkich obowiązkowych szczepień) wynosi 56 707 000,00 zł.

Uwzględniając powyższe, Minister Zdrowia nie planuje w 2009 r. uzupełnienia Kalendarza Szczepień o obowiązkowe szczepienie przeciwko pneumokokom dla wszystkich dzieci do lat 2. W przyszłości decyzje Ministra Zdrowia w tym zakresie uwarunkowane będą możliwościami budżetowymi państwa oraz zabezpieczeniem na ten cel środków w odpowiedniej wysokości.

2 *porozumieniem*  
Z. W. P. W. Z.  
MINISTER ZDROWIA  
PODSEKRETARZ STANU  
*Rzemek*  
Cezary Rzemek